
1 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio -  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  
indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

Alle sezioni di: 

Albo online-Bandi di gara 

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre 

Del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.direzionedidatticatodi.it 

Determina n. 12/2022 

CIG:  ZF535871D3 

CUP: H49J21005150006 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25 

Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

Determina di affido diretto per i servizi di progettazione da utilizzare per l’attuazione del 

progetto relativo all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002775 - 10/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.direzionedidatticatodi.it/


2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il Codice dei contratti D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive e alle modalità di attuazione per fornire assistenza 

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR); 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID\0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 31 del 27/01/2022; 

VISTO il PTOF; 

VISTO il decreto Prot. n. 8574 del 22/10/2021 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 

2021 del finanziamento di cui al citato progetto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del 

quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002775 - 10/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



3 

 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che sulla piattaforma CONSIP SPA è presente la Convenzione “Reti locali 7” 

stipulata con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese VODAFONE ITALIA S.p.A. e 

CONVERGE S.p.A. per la realizzazione di Reti Locali presso le pubbliche Amministrazioni aventi 

sede nelle Regioni Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria – LOTTO N. 3; 

CONSIDERATO che il procedimento amministrativo finalizzato alla formalizzazione 

dell’ordinativo di fornitura in adesione alla predetta Convenzione prevede tempi e modalità di 

svolgimento non compatibili con le necessità di questo Istituto (che entro il 31/03/2022 deve 

provvedere ad inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’assunzione di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate in relazione alla voce di costo “Forniture e servizi”), né 

tantomeno con i limiti temporali previsti per l’attuazione dell’iniziativa progettuale, di per sé 

ristretti (sostanziandosi in diverse fasi tra cui la consegna del Piano di esecuzione preliminare entro 

30 giorni dalla richiesta da parte della P.A. e la consegna del Piano di esecuzione definitivo entro 25 

giorni dalla lettera d’ordine formulata, peraltro la valutazione preliminare ed il piano di esecuzione 

potendo essere entrambi oggetto di richieste di modifica / integrazioni – chiarimenti da parte della 

P.A. con la previsione di termini più lunghi, che dilazionerebbero oltremodo l’avvio delle attività 

progettuali); 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. 1539 del 05/02/2022 rivolto alla selezione di personale 

INTERNO/ESTERNO per attività di “PROGETTISTA” da impiegare nel progetto; 

VISTO il verbale Prot. n. 2105 del 21/02/2022 dal quale risulta che non sono state presentate 

candidature per la figura di PROGETTISTA; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare la figura di PROGETTISTA necessaria al fine 

di realizzare in maniera efficace il progetto PON in oggetto nei tempi previsti dalla lettera di 

autorizzazione; 

RILEVATA l’urgenza di individuare un Ente Giuridico per lo svolgimento dell’attività di 

progettazione, come consentito dal Manuale operativo di gestione (pag. 10) pubblicato in relazione 

all’Avviso Pubblico n. 20480 del 20/07/2021; 

CONSIDERATO il preventivo presentato dalla Ditta Softel Srl di Terni, nostro prot. 2547 del 

04/03/2022; 

CONSIDERATA l’offerta presentata adeguata in quanto rientra nel budget che la scuola ha a 

disposizione per il progetto PON in oggetto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO CHE che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002775 - 10/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



4 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi previsti dal presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale 2022; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto della fornitura di servizi di progettazione inerenti il cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, alla Ditta Softel Srl, Via F. Cesi, 19 – 05100 Terni, P.Iva 00581520558, per una 

spesa complessiva di € 8.750,00 iva 22% inclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 8.750,00 iva inclusa da imputare all’esercizio finanziario 

2022 all’Aggregato A.3.9 – Didattica – “PON REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E 

WIRELESS- AVVISO 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25”, conto 3/2/9; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e 

dell’art. 5 della L. n. 241/90, la Dirigente Scolastica Silvana Raggetti; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Todi, 10/03/2022      

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

       Dott.ssa Raggetti Silvana 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002775 - 10/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-03-10T13:39:34+0100
	SILVANA RAGGETTI




